Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região

Secretaria da Corregedoria Regional

 1

OF. TRT/CIRCULAR/SGP/SECOR Nº 023/2023

Campo Grande, 31 de julho de 2023.

As Excelentíssimas Juízas e aos Excelentíssimos Juízes
Titulares de Vara do Tribunal Regional do Trabalho da 24ª
Região

Senhoras Magistradas e Senhores Magistrados,

As Metas Nacionais do Poder Judiciário representam

o compromisso dos tribunais brasileiros com o aperfeiçoamento

da prestação jurisdicional, buscando proporcionar à sociedade

serviço mais célere, com maior eficiência e qualidade.

Para o ano de 2023 foram aprovadas no 16º Encontro

Nacional do Poder Judiciário, realizado nos dias 21 e 22 de

novembro de 2022, as seguintes metas:

Meta 1 – Julgar quantidade maior de processos de
conhecimento do que os distribuídos no ano corrente;

Meta 2 - Identificar e julgar, até 31/12/2023, pelo
menos 93% dos processos distribuídos até 31/12/2021 nos 1º e 2º

graus; e

Meta 3 - Aumentar o índice de conciliação em

relação à média do biênio (2020/2021) 48,17%, em 1 ponto

percentual. Cláusula de barreira 40%.

Dessa forma, conclamo Vossa Excelência e os

servidores desta unidade para acompanhamento mensal do

cumprimento parcial das Metas, por meio de consulta no site

deste Regional, no menu Transparência (Estatística - Metas

Nacionais - Acompanhamento. Link: https://www.trt24.jus.br/web/guest/metas-

nacionais-do-poder-judici%C3%A1rio, observando que os resultados também
dependem do bem-estar físico e mental dos integrantes da equipe

e de um ambiente de trabalho equilibrado, condições que exigem

gestão de excelência e colaboração de todos.

Aproveito o ensejo para renovar protestos de

elevada estima e apreço.

Desembargador JOÃO MARCELO BALSANELI
Presidente e Corregedor do Tribunal Regional

         do Trabalho da 24ª Região

PROAD 18400/2023. DOC 44. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.QXRN.YTHC:
https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 18400/2023. DOC 44.
(Juntado por raraujo - ROSEMEIRE PINHEIRO DE ARAUJO em 31/07/2023)

	44. OFICIO - OF. TRT/CIRCULAR/SGP/SECOR Nº 023/2023...